---

<sup>262</sup> «Certus igitur sum quod melius esset Latinis, quod sapientia Aristotelis non esset translata, quam tali obscuritate et perversitate tradita, sicut eis qui pronuntur ibi triginta vel quadraginta annos, et quanto plus laborant, tanto minus sciunt, sicut ego probavi in omnibus qui libris Aristotelis adhaeserunt. Si enim haberem potestatem super libros Aristotelis ego facerem omnes cremari, quia non est nisi temporis amissio studere in illis et causa erroris et multiplicatio ignorantiae, ultra id quod valeat explicari. Et quoniam labores Aristotelis sunt fundamenta totius sapientiae, ideo nemo potest aestimare quantum dispendium accidit Latinis, quia malas translationes receperunt philosophi» (*Compendium studii philosophiae in Fratris Rogeri Bacon Opera quaedam hactenus inedita*, ed. J. S. Brewer, London 1859, [rist., Kraus Reprint 1965], cap. VIII, pp. 468-469).

sensazione», «nihil est in intellectu, quod antea non fuerit in sensu». Tuttavia [102], anche qui si manifesta l'antico razionalismo del sistema. Per Tommaso il conoscibile è lo stesso che il conoscibile razionalmente, ossia il conoscibile come concetto universale, forma o idea. La verità della cosa non è altro che il suo accordo con l'idea eterna, la quale costituisce nella cosa la forma che la ragione astrae, come elemento comune, dalla molteplicità delle cose sensibili particolari. Ma questa concezione rende inaccessibile il reale mutevole ossia alla fin fine l'individuale concreto.

In effetti su che cosa riposa l'essere individuale della cosa, o in che cosa consiste il principio d'individuazione, *principium individuationis*? In qualsiasi ente (*ens*) relativo - risponde l'Aquinate - occorre distinguere in primo luogo l'essere (*esse*) e «ciò per cui la cosa è» (*quo est*) o l'atto (*actus*), e in secondo luogo l'essenza, la natura, [*bytijnost'*] (*essentia*) o «ciò che questa cosa è» (*quod est*), o la potenza. Nelle cose materiali il primo è la forma, la seconda la materia. Creata da Dio dal nulla, 'la materia prima', in unione con le forme prime, dà vita alle materie seconde o particolari, ad esempio gli elementi o particelle, ed essi già prendono ulteriori forme. Perciò due possono essere i casi: o la materia basta soltanto per una forma, e allora si ha un solo indivisibile (l'individuo), ad esempio il sole, o invece la forma si unisce con delle parti di materia che l'accolgono. Si ha allora una quantità di individui di uno stesso genere. In questo modo principio d'individuazione e dell'individualità è la quantitatività [*količestvennost'*] e la quantità [*količestvo*] (*quantitas*) della materia o la sua determinazione spazio-temporale è la "*materia signata per hic et nunc*". Ma in questo caso, propriamente parlando, non si dà alcuna spiegazione dell'individualità della cosa: tutte le cose di un dato genere sono determinate da una stessa forma. Se è così, è inesplicabile non soltanto l'essere concreto-individuale, ma anche l'individualità di Socrate non si può spiegare altrimenti che con l'indicazione 'questo corpo, queste ossa': essa deve sparire con la decomposizione del corpo. A Tommaso non resta che presumere che negli uomini - a tal punto non apprezza «le cose materiali» - ci sia ancora «qualcosa ricevuto dalla materia determinata» [103] o una *quiddità* [*čtotost'*] (*quidditas*). Che cos'è questa quiddità [*quidditas*]? Se si guarda alle essenze immateriali (ad esempio agli angeli), in esse non c'è materia e all'*esse* (ossia il *quo est* = *actus*) si contrappone l'*essentia* (*quod est* = *potentia* = *natura*). La seconda (*essentia*) è appunto la loro *quiddità* o *quidditas*. Ma la creatura immateriale riceve il proprio essere ("*esse*" = "*quo est*") da Dio, mentre 'l'essenza' o 'quiddità' la riceve, non si sa come, o da se stessa o dal nulla. Naturalmente questa non può essere accettata come una spiegazione convincente: la *quiddità* degli angeli non è più motivata della *quiddità* della cosa materiale.